
 

  

 

Pag 1 

 

 25 giugno 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.4. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per professore di I e 
di II fascia indette ai sensi dell’art. 18 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 227/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la delibera del Senato Accademico del 19.10.2000 che ha stabilito 
che, a decorrere dall’a.a. 2000/2001, le prese di sevizio dei Professori 
Ordinari ed Associati possano avvenire il 1° novembre o il 1° marzo; 

 Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 2, 
comma 1, lett. h) e l’art. 18; 

 Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. 
n. 3689 del 29.10.2012, in particolare l’art. 20, comma 2, lett. j); 

 Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

 Visto il D.R. n. 2576 dell’11.10.2017 con cui è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza - Università di Roma; 

 Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019 con cui è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza - Università di Roma, che sostituisce il previgente 
Regolamento, emanato con D.R. n. 2576/2017, in particolare l’art.13; 

 Vista la delibera del 23.05.2019 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Statistiche con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Prof.  Roberto ROCCI nel ruolo di Professore di I fascia: 

 Vista la delibera del 27.05.2019 della Giunta della Facoltà di Ingegneria 
dell’Informazione, Informatica e Statistica con la quale è stato espresso 
parere favorevole alla proposta di chiamata del Prof. Roberto ROCCI nel 
ruolo di Professore di I fascia effettuata dal Dipartimento di Scienze 
Statistiche;  

 Vista la delibera del 29.05.2019 del Consiglio di Dipartimento di Medicina 
Clinica e Molecolare con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Prof. Giorgio SESTI nel ruolo di Professore di I fascia; 

 Vista la delibera del 4.06.2019 della Giunta della Facoltà di Medicina e 
Psicologia con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Prof. Giorgio SESTI nel ruolo di Professore di I fascia 
effettuata dal Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare; 

 Vista la delibera del 6.05.2019 del Consiglio di Dipartimento di Studi 
Europei, Americani e Interculturali con la quale è stata approvata la 



 

  

 

Pag 2 

 

 25 giugno 2019 

proposta di chiamata del Prof. Julian SANTANO MORENO nel ruolo di 
Professore di II fascia; 

 Vista la delibera del 13.05.2019 della Giunta della Facoltà di Lettere e 
Filosofia con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta di 
chiamata del Prof. Julian SANTANO MORENO nel ruolo di Professore di 
II fascia effettuata dal Dipartimento di Studi Europei, Americani e 
Interculturali;  

 Vista la delibera del 30.05.2019 del Consiglio di Dipartimento di 
Informatica con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Prof. Gabriele TOLOMEI nel ruolo di Professore di II fascia; 

 Vista la delibera del 05.06.2019 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
di Base e Applicate per l’Ingegneria con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Prof. Domenico VITULANO nel ruolo di 
Professore di II fascia; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
14.01.2019 con cui è conferita al Preside la Delega per formulare pareri 
relativi a proposte di chiamata del personale docente di prima e di 
seconda fascia; 

 Vista la delibera del 7.06.2019 del Consiglio di Dipartimento Scienze 
Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore con 
la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Prof. Luca DI 
SANTE nel ruolo di Professore di II fascia; 

 Visto il Dispositivo n. 37 del 12.06.2019 con il quale il Preside della 
Facoltà di Farmacia e Medicina ha espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del Prof. Luca DI SANTE nel ruolo di Professore di 
II fascia effettuata dal Dipartimento Scienze Anatomiche, Istologiche, 
Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore; 

 Vista la delibera dell’11.06.2019 del Consiglio di Dipartimento di 
Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer” con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata della Prof.ssa Paola BEZZI nel ruolo 
di Professore di II fascia; 

 Visto il Dispositivo n. 38 del 13.06.2019 con il quale il Preside della 
Facoltà di Farmacia e Medicina ha espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della Prof.ssa Paola BEZZI nel ruolo di Professore 
di II fascia effettuata dal Dipartimento Fisiologia e Farmacologia “Vittorio 
Erspamer”; 

 Vista la deliberazione n. 174 dell’11 giugno 2019 con la quale il Senato 
Accademico ha espresso parere favorevole alle proposte di chiamata, 
rispettivamente, del Prof. Roberto Rocci quale Professore di I fascia e 
del Prof. Julian Santano Moreno quale Professore di II fascia; 

 Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, Gras, 
Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
 
 



 

  

 

Pag 3 

 

 25 giugno 2019 

DELIBERA 
 

di approvare la chiamata nel ruolo di Professori di I e di II fascia dei sotto 
indicati docenti:  

Professori di I fascia 

- Dipartimento di Scienze Statistiche: 
SC 13/D1 - SSD SECS-S/01 - Prof. Roberto ROCCI, nato a Roma (RM) il 
23.12.1965; 

- Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare: 
SC 06/B1 - SSD MED/09 - Prof. Giorgio SESTI, nato a Palermo (PA) il 
14.04.1959;  
 

Professori di II fascia 

- Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali:  
SC 10/I1 - SSD L-LIN/07 - Prof. Julian SANTANO MORENO - nato a Mutriku 
(Spagna) il 19.01.1963; 

- Dipartimento di Informatica: 
SC 01/B1 - SSD INF/01 - Prof. Gabriele TOLOMEI - nato a Pisa (PI) il 
30.12.1980; 

- Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria:  
SC 01/A5 - SSD MAT/08 Prof. Domenico VITULANO - nato a Piano di 
Sorrento (NA) il 12.04.1967; 

- Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e 
dell’Apparato Locomotore:  
SC 06/F4 - SSD MED/34 - Prof. Luca DI SANTE - nato a Roma (RM) il 
23.04.1971; 

- Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer”:  
SC 05/D1 - SSD BIO/09 - Prof.ssa Paola BEZZI - nata a Vigevano (PV) il 
15.10.1969. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


